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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАК – Высшая аттестационная комиссия

ВВП – Валовый внутренний продукт

ВРП – Валовый региональный продукт

ГБАО – Горно-Бадахшанская автономная область

ГЧП – государственно-частное партнерство

ДНР – Донецкая Народная Республика

ЕАБР – Евразийский банк развития

ЛНР – Луганская Народная Республика

ИОК – инвестиции в основной капитал

КНР – Китайская народная Республика

МФО – микрофинансовые организации

МСФО 16 – Международный стандарт финансовой отчетности (IFRS) 16

НАНТ – Национальная академия наук Таджикистана

НИОКР – научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы

НСР-2030 – Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до

2030 года

ОАЭ – Объединенные Арабские Эмираты

ОК – основной капитал

ПИИ – прямые иностранные инвестиции

ПГИ – программа государственных инвестиций

ПСР – Программа среднесрочного развития

РРП – Районы республиканского подчинения

РФ – Российская Федерация

РТ – Республика Таджикистан

СНГ – Содружества независимых государств

СССР – Союз Советских Социалистических Республик

США – Соединённые Штаты Америки

СФП – совокупная факторная производительность
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СЭЗ – свободные экономические зоны

ТУТ – Технологический университет Таджикистана

ФПВП – фонд покрытия возможных потерь

ROA – доходность банковских активов

ROE – доходность капитала

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Инвестиции в основной капитал

являются важным условием формирования материально-технической базы

экономики любой страны. В настоящее время необходимость инвестиций в

основной капитал экономики республики вызвана не только изношенностью

материально-технической базы, но и вопросами обеспечения высоких темпов

экономического роста и реализации политики ускоренной индустриализации

страны.

Для поддержания конкурентоспособности национальной экономики

Республики Таджикистан необходимо постоянное обновление имеющейся

материально-технической базы предприятий и организаций, наращивание

объемов производства готовой продукции, освоение новых видов

экономической деятельности. Финансирование инвестиционного процесса – это

вложение финансовых средств в воспроизводство основных средств

предприятий. Однако инвестиционный процесс связан, прежде всего, с поиском

решений в выявлении возможных источников финансирования инвестиций в

основной капитал, способами их мобилизации, повышением эффективности

целенаправленного их использования. В связи с этим, приоритетом реализации

данной политики в первую очередь выступает диверсификация источников

финансирования инвестиций в основной капитал. Так как в структуре

инвестиций в основной капитал по источникам финансирования в республике

над собственными и другими источниками финансирования преобладают

бюджетные средства (40,3% в 2022 году).

Исследование вопросов диверсификации источников финансирования

инвестиций в основной капитал требует специальных теоретических проработок

и практических мер для её обеспечения. Исследование и анализ причин

диспропорций в структуре инвестиций в основной капитал в экономике

республики и поиск основных направлений совершенствования отдельных

источников финансирования и повышения их роли в воспроизводственном
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процессе является не просто важным, но и очень актуальным вопросом в

условиях современных реалий.

Вышеотмеченные вопросы по корректированию диспропорций между

источниками финансирования инвестиций в основной капитал предопределили

выбор темы научного исследования, его цель и задачи. Актуальность темы

исследования определяется также объективной необходимостью повышения

роли и совершенствования источников финансирования инвестиций в основной

капитал для обеспечения непрерывного и стабильного роста экономики

Республики Таджикистан и достижение стратегических целей развития нашего

государства.

Степень разработанности проблемы. Исследованием отдельных аспектов

инвестиций, в том числе источников инвестирования в основной капитал, в

Республике Таджикистан занимались академики Р.К. Рахимов, Н.К. Каюмов,

Т.Н. Назаров, а также такие учёные экономисты как Р.Х. Азимова, В.У. Бабаев,

Х.Д. Батуров, Ф.Б. Бахромов, Б.И. Боймирзоев, Н.М. Дададжанова, Я.П.

Довгялло, Н.Г. Джураева, И.Р. Иброхимов, М.М. Исмаилова, И.Э. Каландаров,

Кодирзода Ф.А., М.А. Махмудов, Б.С. Музаффаров, Ф.М. Мукаддасзода, С.А.

Негматова, М.Р. Обидова, Г. Расулов, Т.М. Расулов, Н. Рахимов, Розиев Д.А.,

Л.Х. Саидмуродзода, М.С. Саидова, Ш.М. Саидмуродов, Х.Ш. Салиева, А.И.

Сафаров, Сафоев А.К., А.А. Солиев, З.С. Султанов, М.Н. Тошматов, З.М.

Тошматова, Ё.Э. Тилабов, Г.М. Узакова, Х.У. Умаров, А.Х. Хабибов,

Хидиралиев Р.З., Хофизов X.А., Б.М. Шарифзода, Ш.Р. Шарипов, Х. Шарипов и

другие. Однако в Республике Таджикистан отсутствуют работы, посвященные

комплексному исследованию повышения роли и совершенствования структуры

инвестиций в основной капитал по источникам их финансирования в

экономическом росте.

В настоящее время теоретические проблемы инвестиций в основной

капитал и их источников финансирования исследуются в рамках теории

инвестиционного менеджмента и являются предметом анализа отдельных

финансовых институтов и центров. Отдельные аспекты, связанные с
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определением особенностей формирования источников и структуры инвестиций

и их влияние на экономический рост нашли отражение в работах таких

экономистов, как С.И. Абрамова, С.А. Бахметова, Дж.К. Вана Хорна, П.Л.

Виленского, А.Б. Воронского, Б.Ж. Жукова, Л.Л. Игониной, Н.В. Игошина, Н.И.

Ильина, В.В. Комарова, Л.Н. Красавиной, Дж.М. Кейнса, В. Лексиса, В.Н.

Лившина, А. Мартенса, Л.П. Манькью, И. Николаева, Т. Марченко, О.

Точилкиной, В.В. Очарова, В.М. Сагымбаева, В.В. Семенкова, С.А. Смоляка,

Б.И. Соколова, А.Е. Ферсмана, Дж. Хикса, А.В. Белова, В.Д. Шапиро и др.

Вопросам оценке и управления рисков при реализации инвестиционных

проектов посвящены фундаментальные работы Р.М. Качалова, Г.Б. Клейнера, М.

Миллера, Ф. Модильяни, В.Л. Тамбовцева, М.Ф. Шарпова и др. Теоретические и

практические вопросы влияния инвестиций на экономический рост страны

исследовались такими учёными экономистами как Д. Ашауэр, Ж. Гонзалес-

Парамо, К. Дауде, С. Девераджана, Джон Флеминг, Э. Кавалло, Колин Майер, М.

Кумар, Д. Мартинез, Д. Мартинез-Лопеза, Р.М. Мельников, Т. Мийазаки, А.

Родригез-Посе, К. Реинхарт, М. Хана, М. Хан, Ч. Халтен, Р. Холкомбе, Д. Хольц-

Иакин, Р. Шваб, Л. Эрден, и др.

В то же время, научные исследования, посвященные инвестициям

направленных на возобновление основного капитала страны, в контексте с

вопросами оптимизации источников и структуры финансирования в целях

достижения качественного экономического роста, а также теоретические

проблемы раскрытия понятия «инвестиции в основной капитал» и финансовые

аспекты этого процесса, к сожалению, в отечественной экономической

литературе разработаны в не достаточной степени.

Связь исследования с программами (проектами) или научными

темами. Тема диссертационной работы связана с задачами и приоритетами

«Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до

2030г.», Программами среднесрочного развития Республики Таджикистан на

период 2016-2021 и 2021-2025 годы (ПСР), а также с утвержденным Планом

научно-исследовательских работ Технологического университета Таджикистана
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и научной темой - «Разработка макромодели малой открытой экономики

Таджикистана (на период 2021-2025 гг.)» Отдела моделирования и

прогнозирования социально-экономических процессов Института экономики и

демографии НАНТ.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Целью диссертационной работы является

теоретическое и практическое обоснование достижения оптимальной

(экономически эффективной) структуры инвестиций в основной капитал по

источникам финансирования для обеспечения и повышения качества

экономического роста Республики Таджикистан.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью

диссертационного исследования были поставлены и решены следующие задачи:

− уточнить и дополнить систематизацию концептуальных подходов

отечественных и зарубежных ученых экономистов, определяющих сущность

инвестиций в основной капитал;

− изучить законодательство Республики Таджикистан и некоторых

стран СНГ относительно инвестирования в основные средства;

− исследовать теории экономического роста и его моделирования, с

точки зрения влияния инвестиций в основной капитал на экономический рост в

регионах Республики Таджикистан с помощью производственной функции

Кобба-Дугласа;

− представить обоснование оптимальной структуры инвестиций в

основной капитал с целью обеспечения устойчивого экономического роста в

Республике Таджикистан;

− оценить динамику и структуру инвестиций в основной капитал по

источникам финансирования и представить прогноз на период до 2030 года;

− обосновать основные приоритеты совершенствования структуры

инвестиций в основной капитал по источникам финансирования.

Объектом исследования являются инвестиции в основной капитал по

источникам их финансирования в национальной экономике Республики

9

Таджикистан.

Предметом исследования являются экономические отношения,

складывающиеся в процессе финансирования инвестиций в основной капитал по

их источникам в экономическом росте Республики Таджикистан.

Исследовательская гипотеза заключается в том, что в результате

совершенствования структуры инвестиций в основной капитал устранится ее

диспропорция и повысится роль внебюджетных инвестиций в экономическом

росте страны. Это, в свою очередь, послужит росту масштабности

капиталовложений и массовому возобновлению основного капитала, что

увеличит производительность не только капитала, но и труда, вследствие чего

улучшится качество экономического роста и его масштабность.

Теоретическую основу исследования составили труды классиков

экономической теории, достижения мировой экономической науки и научные

труды отечественных и зарубежных ученых по проблемам инвестиционного

экономического роста. Исследование опирается на основополагающие

принципы таких теорий, как теория финансирования и инвестиций (модель

инвестиций, теория капиталовложения и доходность), теория инвестиций и

экономического роста, теория финансов (финансирование инвестиций и

банковское кредитование, и финансовая стабильность), теория экономического

развития (факторы развития и инвестиции; активация инвестиционной

деятельности).

Методологические основы исследования диссертации базируются на

использовании формальной логики и целостного подхода. В работе

использовались такие методы и приемы познания, как контекстуальный анализ

(исторический анализ) и теоретические основы (теоретические концепции),

количественный анализ и статистические методы (сбор и анализ данных,

группировка, математическое моделирование и регрессионный анализ с

использованием программного обеспечения E-views для составления прогнозов),

качественный анализ, сравнительный анализ и синтез (сопоставление с

зарубежным опытом и сравнительный анализ различных отраслей экономики).
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Источником информации послужили нормативно-правовые документы

Республики Таджикистан и некоторых стран СНГ, положения Посланий

Основателя мира и национального единства – Лидера нации, Президента

Республики Таджикистан Эмомали Рахмон парламенту страны, «Национальная

стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года»,

Программы среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2016-2020 и

2021-2026 годы (ПСР). В диссертационной работе использованы данные

официальных статистических сборников Республики Таджикистан:

«Строительство в Республике Таджикистан», «Таджикистан: 30 лет

государственной независимости. Статистический ежегодник», «Регионы

Республики Таджикистан», «Финансы в Республике Таджикистан», «Банковский

бюллетень РТ», «Статистический ежегодник стран СНГ», а также аналитические

материалы Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан,

Всемирного банка, Национального банка Таджикистана, Министерства

финансов Республики Таджикистан и данные из открытых онлайн-ресурсов.

База исследования. Диссертационное исследование выполнено на базе

кафедры «Экономическая теория и экономика развития» Технологического

университета Таджикистана в период с 2019 по 2022 гг.

Научная новизна диссертационной работы заключается в выявлении

тенденций и особенностей инвестиций в основной капитал (ИОК) и дальнейшая

разработка научно-теоретических вопросов по совершенствованию структуры и

повышения роли отдельных источников финансирования для обеспечения

качества экономического роста страны.

Наиболее значимые результаты, отражающие научную новизну

диссертационного исследования, заключаются в следующем:

1. Уточнена и дополнена систематизация основных концептуальных

подходов отечественных и зарубежных ученых-экономистов к определению

сущности категории «инвестиций в основной капитал», которые были

сгруппированы по четырем подходам (подход, основанный на расходах; подход,

основанный на отношении ресурсов к результату; экономический подход;

https://www.google.com.tj/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjj2fTYqPrRAhVGVhoKHVdKALQQFggYMAA&url=http%3A%2F%2Fwww.stat.tj%2Fru%2F&usg=AFQjCNEp9MuBEeqsdD0eDquMbFPcdTy5Sg&sig2=5A_Pun0DWQk9PXwo8obRtA
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технологический подход), основанных на исследованиях представителей разных

школ по теории инвестиций в основной капитал;

2. Проведен сравнительный анализ законодательства Республики

Таджикистан и некоторых стран СНГ об инвестициях в основной капитал и

предложено внести изменения в закон Республики Таджикистан «Об

инвестициях», включив в него определение понятия «инвестиции в основной

капитал» в авторской интерпретации, что позволит обеспечить единообразное

понимание данной категории с понятием капитальные вложения и принципами

национальной статистики.

3. Проведена декомпозиция факторов прироста ВРП в национальной

экономике Республики Таджикистан в целом и, ее регионов в частности. В

диссертации показано, что причинами более высокой роли факторов накопления

в экономическом росте республики и ее регионов являются: а) слабое развитие

трудоёмких отраслей производства товаров и услуг; б) низкий уровень

продуктивной занятости экономически активного населения; в) низкий уровень

оплаты труда.

4. Выявлено, что для Республики Таджикистан одним из приоритетов

в реформировании инвестиционной деятельности является совершенствование,

прежде всего, структуры инвестиций в основной капитал по источникам

финансирования и её оптимизация. Показано, что помимо роста бюджетных

средств при осуществлении инвестиций в основной капитал, приоритетным

должно быть стимулирование предприятий и организаций для увеличения

собственного финансирования инвестиций в основной капитал, что позволит

совместить долгосрочные цели развития страны с целями эффективного бизнеса;

5. На основе Теста Чоу на наличие структурных сдвигов показано, что

в республике структурные сдвиги инвестиций в основной капитал по источникам

финансирования произошли из-за снижения доли бюджетных средств,

собственных средств предприятий и организаций (включая кредиты

отечественных банков и заемных средств других организаций) и привлечения

иностранного капитала. Результаты регрессионной модели влияния
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коэффициентов роста каждого источника финансирования инвестиций в

основной капитал на коэффициент роста реального ВВП на душу населения и

прогноза по ней на период до 2030 года обосновывают необходимость

структурных сдвигов в сторону стимулирования увеличения финансирования

инвестиций в основной капитал за счет собственных средств предприятий и

организаций;

6. Обоснованы основные приоритеты совершенствования структуры

инвестиций в основной капитал по источникам финансирования в обеспечение

экономического роста республики. В диссертации показано, что устранение

существующего дисбаланса в структуре инвестиций в основной капитал по

источникам финансирования, связаны с повышением роли трёх источников: а)

собственных средств предприятий и организаций; б) долгосрочных кредитов

коммерческих банков и заемных средств других организаций; в) иностранных

инвестиций в основной капитал.

Положения, выносимые на защиту:

− Содержательная характеристика категории «инвестиции в основной

капитал» на уровне микро и макроэкономического анализа позволяет

определить, что инвестиции в основной капитал есть увеличение стоимости

только тех видов капитального имущества, которые включаются в основной

капитал. Такое определение представляет собой попытку рассмотрения

категории «инвестиции» в контексте положений теории неоклассического

синтеза;

− Сравнение определений инвестиций в основной капитал в некоторых

странах СНГ позволило обосновать необходимость изменений и дополнений в

закон Республики Таджикистан «Об инвестициях» посредством добавления в

него понятия «инвестиции в основной капитал», в целях обеспечения

единообразного понимания этой категории с понятием «капитальные вложения»

и принципами национальной статистки;

− На основе производственной функции Кобба-Дугласа доказана

значимость использования фактора инвестиций в основной капитал в
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классификации факторов, влияющих на экономический рост страны. Показано,

что фактор накопления играет важную роль в экономическом росте Республики

Таджикистан и ее регионов;

− Обоснована оптимальная структура инвестиций в основной капитал

с целью обеспечения устойчивого экономического роста в Республике

Таджикистан, в которой наряду с бюджетными ресурсами приоритетным

направлением должно стать стимулирование предприятий и организаций

увеличивать собственное финансирование инвестиций в основной капитал;

− Оценена динамика инвестиций в основной капитал по источникам

финансирования и проведен тест Чоу для анализа структурных сдвигов в их

динамике. Показано влияние финансирования инвестиций в основной капитал на

коэффициент роста реального ВВП на душу населения и проведен прогноз

изменения структурных сдвигов в сторону стимулирования увеличения

финансирования инвестиций в основной капитал за счет собственных средств

предприятий и организаций;

− Предложены рекомендации, направленные на устранение

дисбаланса в структуре инвестиций в основной капитал по источникам

финансирования в экономике Республики Таджикистан.

Теоретическая и научно-практическая значимость результатов

исследования. Теоретическая значимость диссертационного исследования

заключается в уточнении сущности и значения инвестиций в основной капитал,

а также влияние структурных сдвигов инвестиций в основной капитал по

источникам финансирования на экономический рост.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в том,

что содержащиеся в исследовании теоретические разработки и методические

рекомендации могут быть использованы в процессе совершенствования

структуры инвестиций в основной капитал по источникам финансирования.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы в учебном

процессе высших учебных заведений при подготовке специалистов в области

инвестиционной деятельности, повышения квалификации руководителей
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предприятий и организаций.

Степень достоверности результатов исследования подтверждается

экспериментами, достоверностью данных, достаточным объемом материалов

исследования, статистической обработкой результатов исследований,

публикациями. Выводы и рекомендации основаны на научном анализе результатов

теоретических и экспериментальных исследований.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Содержание

диссертации соответствует следующим пунктам Паспорта номенклатуры

специальностей Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики

Таджикистан по специальности 6D050601 – Общая экономическая теория

(политическая экономия) (согласно решению Президиума ВАК при Президенте

Республики Таджикистан от 25 мая 2023 года №6):

1.1. Политическая экономия: структура и закономерности развития

экономических отношений; экономические интересы; фазы общественного

воспроизводства, взаимосвязь его материально-вещественных и стоимостных

факторов; эффективность общественного производства; инновационные

факторы социально-экономической трансформации; теория хозяйственного

механизма и его развитие: принципы, особенности, тенденции; состав, структура

и динамика национального богатства; экономика ресурсов (рынков капиталов,

труда и финансов); теория частного сектора в экономике; формирование

экономической политики (стратегии) государства; теоретические проблемы

экономической безопасности.

1.3. Макроэкономическая теория: теория экономического роста; теория

региональной экономики. Экономические аспекты научно-технического

прогресса и его влияние на макроэкономические показатели и процессы;

макроэкономическая политика: основные направления и особенности её

проведения.

1.4. Институциональная и эволюционная экономическая теория: теория

переходной экономики и трансформации социально-экономических систем.

Личный вклад соискателя. Представленное на защиту диссертационное
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исследование представляет собой комплексное научное исследование,


[…]


капитализации.

Вместе со всем, Национальному банку необходимо принять необходимые

меры по соблюдению пруденциальных норм со стороны коммерческих банков,

улучшать свою платежеспособность, улучшать качества корпоративного

управления, диверсифицировать риски и уменьшать количество неактивных

кредитов, а также повышать уровень профессиональной подготовки кадров

банковской системы.

В итоге, для развития инвестиций в основной капитал необходимо

усовершенствовать сложный механизм управления инвестиционной

деятельностью банков. Этот механизм должен включать нормативно-

регулятивные и стимулирующие меры, направленные на привлечение

долгосрочных ресурсов, повышение капитализации банковской системы и

диверсификацию инвестиционных и кредитных рисков в основной капитал

экономики.

Таким образом, формирование вторичного фондового рынка и лизинговая

деятельность, являются важными каналами роста финансирования инвестиций в

основной капитал через такой источник как заемные средства.

Выводы по третьей главе

Таким образом данная глава посвящена основным направлениям

совершенствования структуры инвестиций в основной капитал по источникам

финансирования и поискам наилучших каналов привлечения инвестиций в

основной капитал.

В первом параграфе этой главы следует заключить, что процент

собственных средств, вкладываемых предприятиями и организациями в общий

объем финансирования инвестиций в основной капитал Республики

Таджикистан, ниже, чем в других странах СНГ. Для увеличения доли

собственных средств предприятий и организаций в общем объеме
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финансирования инвестиций в основной капитал необходимо внедрить комплекс

мероприятий, связанных с: 1. повышением уровня рентабельности предприятий,

особенно предпринимательского сектора; 2. увеличением размера предприятий до

оптимального по объёму выпускаемой продукции; 3. целевым использованием

амортизационных отчислений, как источника финансирования инвестиций в

основной капитал; налоговой поддержкой инвесторов в области инноваций.

Во втором параграфе анализируя приток иностранного капитала в

Республику Таджикистан, можно сделать вывод о том, что в республику они

привлекаются недостаточно и в большей мере как удельный вес в уставной фонд

совместных фирм. Многие функционирующие совместные предприятия в РТ

ограничивается поступлением иностранной техники и технологии. Однако

основная проблема на сегодняшний день заключается в институциональных

составляющих инвестиционного процесса. Ключевую роль играет

стимулирование стратегически важных для экономики Таджикистана видов

экономической деятельности, а также поддержка диверсификации вывоза из

страны конкурентных товаров средне-технологичного производства и ввоза в

страну модернизированных техник и технологий.

В третьем параграфе приведены ключевые направления повышения объема

и качества капитализации банков РТ. Приведенные меры по соблюдению

пруденциальных норм со стороны кредитных организаций, укрепят их

финансовое положение, улучшат качество корпоративного управления,

диверсификации рисков и снизит количество неактивных кредитов, а также

повысит уровень профессиональной подготовки кадров банковской системы.

Развитие вторичного фондового рынка и лизинговой деятельности следует

считать альтернативными каналами роста финансирования инвестиций в

основной капитал.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного исследования были сделаны следующие

выводы.

1. Изучение теоретических основ исследования экономической сущности

и значения инвестиций в основной капитал позволяет сделать общие

заключения: во-первых, в определении категории «инвестиции в основной

капитал» существуют множество заблуждений. По мнению автора, под

инвестициями в основной капитал необходимо понимать увеличение

стоимости только тех видов капитального имущества, которые включаются в

основной капитал; во-вторых, проанализировав подходы к определению

категории ИОК, в диссертационной работе представлено ее авторское

определение: «инвестиции в основной капитал – это процесс вложения средств

в создание, расширение и сохранение материально-вещественной формы

капитала в производственной и непроизводственной сферах национальной

экономики, использование которых приводит к увеличению стоимости капитала

и направлено на приобретение социально-экономической выгоды»; в-третьих, в

процессе эволюции определений в рамках развернутого теоретического образа

известного комплекса явлений, понятие «инвестиции» приобретает более

полноценную и законченную форму. Поэтому при определении сущности

понятия «инвестиций в основной капитал» важно использовать целостный

подход, объединяющий различные концептуальные рамки и подходы; в

четвертых, в законе Республики Таджикистан «Об инвестициях»139 (так же как

и в законе Кыргызской Республики «Об инвестициях в Кыргызской

Республике»140), в отличие от законов таких стран СНГ как Россия, Украина,

Узбекистан, нет определения понятия «инвестиции в основной капитал» или

капитальные вложения.

_____________________
139 Закон Республики Таджикистан «Об инвестициях» (ЗРТ от 03.08.2018 г., № 1547)
140 Закон Кыргызской Республики «Об инвестициях в Кыргызской Республике» от 27 марта

2003 года №66
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2. Выбор оптимальной структуры источников финансирования инвестиций

в основной капитал зависит от получения социально-экономического эффекта в

экономике, влияния ее на рост ВВП и его качество. Многие исследователи (С.

Девераджан, Джон Флемминг и Колин Майер, М. Хан и К. Реинхарт, М. Кумар)

сходятся во мнении, что частные инвестиции в основной капитал более

эффективно влияют на экономический рост страны, чем государственные. [13-

A]

3. Тест Чоу на наличие структурных сдвигов показывает, что на 5% уровне

значимости с 2014 г. в Таджикистане по кривой темпу роста ИОК наблюдаются

скачок и изменение угла наклона. Структурные сдвиги произошли из-за

снижения в структуре ИОК бюджетных средств, собственных средств

предприятий и организаций141, и повышения иностранных средств. Как

показывает регрессионная модель, наибольшее увеличение ВВП на душу

населения РТ происходило за счет коэффициента роста собственных средств

предприятий и организаций, включая кредиты банков, средств населения и

средств иностранных инвесторов, включая кредиты иностранных банков в

финансировании инвестиций в основной капитал. [5-A] В динамике структуры

ИОК наблюдается положительная картина, заключающаяся в увеличении доли

собственных средств предприятий и организаций на 11,4 п.п. Тем не менее даже

при такой картине в структуре ИОК удельный вес бюджетных средств в общем

их объёме всё равно преобладает хоть и снижается на 9,6 п.п. за период 2011-

2022 гг. Это обуславливает главную диспропорцию между собственными и

привлечёнными средствами в структуре инвестиций в основной капитал. [8-A]

4. Анализ результатов декомпозиции факторов среднегодового прироста

валового регионального продукта республики в целом и её регионов за период

2005-2022 гг. показывает, что среднегодовой прирост валового регионального

продукта во всех регионах происходит, главным образом, за счёт увеличения

ИОК. Наибольший вклад ИОК на среднегодовой темп прироста ВРП

_____________________
141 Включая кредиты национальных банков и заемных средств других организаций

149

наблюдается в регионах РРП и г. Душанбе. Соответственно, в регионах

Согдийской, Хатлонской областях и регионе ГБАО ниже общереспубликанского

уровня влияния. [6-A]

5. Сравнение удельного веса собственных средств предприятий и

организаций в финансировании инвестиций основного капитала по странам СНГ

показывает, что в Республике Таджикистан он низкий. Главной причиной этому,

как показывает исследование, является превышения убытков над прибылью. Это

происходило из-за ухудшения организации и планирования экономической

деятельности на предприятиях многих отраслей экономики. [2-А]

6. Финансирование ИОК банками определяется, в основном, в

долгосрочном кредитовании. Использование банковских кредитов как

источника финансирования ИОК происходит не в полной мере, так как из-за

низкой капитальной базы отечественные кредитные институты пока не в силах

обеспечить отечественные компании необходимым объемом инвестиционных

ресурсов. Потенциал увеличения собственных финансовых ресурсов благодаря

капитализации прибыли при данных обстоятельствах чрезвычайно

недостаточны, что приведет к уменьшению застрахованности банковских

организаций от рисков невозврата долгосрочного кредита. [4-A]

Общие рекомендации по практическому применению результатов

исследований

7. В диссертации посредством теоретических и практических обобщений

предлагается внести в закон Республики Таджикистан «Об инвестициях»

определение понятия «инвестиции в основной капитал» в следующей

интерпретации: «Инвестиции в основной капитал» – это затраты на новое

строительство, реконструкцию и техническое перевооружение действующих

предприятий и организаций, приобретение машин, оборудования,

производственного и хозяйственного инвентаря, проектно-изыскательские

работы и другие затраты в производственной и непроизводственной сферах,

ожидаемый срок полезного использования которых превышает один год». В

данном случае, категория ИОК получит институциональное выражение и, тем
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самым, обеспечит единообразное понимание данной категории с понятием

капитальные вложения и принципами национальной статистики. Помимо этого,

для подчеркивания важности для экономики республики инвестиционных

вложений в основной капитал необходимо принять во внимание

законодательный опыт России и Узбекистана для улучшения инвестиционного

климата. При определении сущности инвестиций в основной капитал важно

рассмотреть несколько точек зрения и использовать целостный подход,

объединяющий различные концептуальные подходы (традиционный,

ресурсный, экономический и технологический подходы).

8. Расчеты по формуле Кобба-Дугласа, переписанной в форме темпов роста,

показали, что среднегодовой прирост валового регионального продукта во всех

регионах происходит, главным образом, за счёт увеличения экстенсивных

факторов. Поэтому для достижения более высоких темпов развития экономики

необходимо инвестировать в основной капитал тех предприятий, которые

производят товары и услуги с более высоким уровнем добавленной стоимости

на основе высокой производительности факторов производства. Результаты

регрессионной модели влияния коэффициентов роста каждого источника

финансирования инвестиций в основной капитал на коэффициент роста

реального ВВП на душу населения и прогноза по ней обосновывают

необходимость структурных сдвигов в Республике Таджикистан для развития

производительных сил в сторону стимулирования увеличения финансирования

инвестиций в основной капитал за счет собственных средств предприятий и

организаций. [5-А]

9. На основе теоретического анализа категории ИОК с целью активизации

инвестиционной деятельности и улучшения общей инвестиционной среды в

республике, в диссертационной работе предлагается ряд мероприятий: 1.

Разработка и внедрение комплекса государственных гарантий и привилегий для

предприятий и организаций с целью привлечения инвестиций. 2. Формирование

предпосылок для повышения интереса предприятий и организаций

инвестировать в основной капитал на возмездном принципе. [7-A]
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10. В диссертации обосновывается, что одним из приоритетов в повышении

роли собственных средств предприятий и организаций в финансировании ИОК

может стать налоговая поддержка инвесторов в области инноваций. Так же для

повышения доли собственных средств предприятий и организаций в общем объёме

финансирования инвестиций в основной капитал очень важно осуществить

комплекс мер направленных на: 1. увеличение уровня рентабельности

предприятий, особенно в предпринимательском секторе142; 2. увеличение размера

предприятий до оптимального уровня производства продукции143; 3.

целенаправленное использование амортизационных отчислений в качестве

источника инвестирования в основной капитал144. [11-А]

11. Для достижения еще большего экономического прогресса в

Таджикистане важным приоритетом должно стать принятие опыта таких

государств как Китай, страны СНГ, Япония, Южная Корея и США в

финансировании ИОК, представляющих интерес для нашей страны. Чтобы

следовать опыту этих стран, необходимо: 1. Создание специальных

экономических зон для привлечения инвестиций и стимулирования роста. 2.

Поддержка инвестиций в основные отрасли: энергетику, инфраструктуру и

туризм, а также высокотехнологичные отрасли, чтобы обеспечить устойчивое

развитие экономики. 3. Улучшение бизнес-процедур и создание предсказуемой

и устойчивой инвестиционной среды. 4. Развитие финансового сектора, включая

банковскую систему, фондовый и денежный рынки, чтобы обеспечить

_____________________
142 Осуществление эффективных стратегий и планов для увеличения прибыли и

рентабельности, с учетом конкретных особенностей отрасли и рыночных условий, может

способствовать увеличению доли собственных средств в финансировании инвестиций в

основной капитал.
143 Это может быть достигнуто за счет расширения производственных мощностей,

использования эффективных масштабных преимуществ и оптимизации бизнес-процессов.

Развитие предприятий и достижение оптимальных масштабов производства может привести

к увеличению доли собственных средств в финансировании инвестиций в основной капитал.
144 Необходимо стремиться к аккумуляции амортизационного фонда, который будет

использоваться для реновации, восстановления и развития основного капитала предприятий.

Грамотное распределение и целевое использование амортизационных отчислений могут

способствовать увеличению доли собственных средств в финансировании инвестиций в

основной капитал.
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доступность финансирования для предпринимателей. 5. Установление

партнерств, организация инвестиционных форумов и выставок для привлечения

иностранных инвестиций и расширения деловых связей. 6. Формирование новых

инструментов и механизмов стимулирования инвестиций, таких как создание

инвестиционных фондов, механизмов государственно-частного партнерства и

осуществление приватизации государственных предприятий. Приоритеты в

основном включают улучшение инвестиционного климата, развитие

инфраструктуры, финансовых институтов и создание благоприятных условий

для бизнеса.

12. Для повышения удельного веса кредитов коммерческих банков и

заемных средств других организаций в общем объёме финансирования

инвестиций в основной капитал первостепенными мерами являются: 1)

увеличение рентабельности банков как основного источника капитализации; 2)

преобразование закрытой модели частных инвестиций в банковской системе в

открытую рыночную модель, что является важным шагом в развитии

финансового сектора. [4-A]
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