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ОТЗЫВ
на автореферат диссертационной работы Ишматовой Дилором
Алишеровны на тему «Тенденции и особенности источников
инвестирования в основной капитал в Республике Таджикистан»,
представленную на соискание ученой степени доктора философии (PhD)
- доктора по специальности 6D050601 - Общая экономическая теория
(политическая экономия)

Таджикистан, как и многие страны, сталкивается с проблемой нехватки
внутренних источников инвестирования, что является серьезным
препятствием для экономического роста и развития. Внутренние сбережения
и инвестиции в основной капитал остаются на относительно низком уровне,
что не позволяет стране в полной мере реализовать свой экономический
потенциал. Изучение тенденций и особенностей источников инвестирования
в основной капитал в Таджикистане позволит выявить существующие
проблемы и разработать рекомендации по совершенствованию
инвестиционной политики и практики в стране, что будет способствовать
росту частного инвестирования основного капитала, привлечению
иностранных инвестиций и ускорению экономического роста.

В автореферате выполненной работы Ишматова Д.А. опирается на
глубокий теоретический анализ существующих подходов к определению
сущности инвестиций в основной капитал, при котором подчеркивает
важность целостного подхода, объединяющего различные концептуальные
рамки для полного и точного понимания последствий инвестирования.
Предложенное автором определение инвестиций в основной капитал
учитывает различные аспекты данного понятия и отражает его динамическую
природу.

Подход автора к исследованию оптимальной структуры источников
финансирования инвестиций в основной капитал, а также его уделение
внимания социально-экономическому эффекту являются ключевыми
моментами, отличающими данную работу от других. Результаты
исследования автора, особенно мультипликатор инвестиций, представляют
интересные данные, отражающие важный аспект взаимосвязи между
инвестициями в основной капитал и ВВП. Фокус на получение конкретного
социально-экономического эффекта в экономике и его влиянии на рост ВВП
является ценным вкладом автора в анализ инвестиций в основной капитал.
Представленные автором данные о мультипликаторе инвестиций в основной
капитал в Республике Таджикистан до 6,6 свидетельствуют о значительном
влиянии инвестиций на экономический рост страны.

Автореферат содержит важное исследование законодательной базы
относительно понятия «инвестиций в основной капитал» в контексте
экономического развития страны. Необходимость конкретных определений и
уточнений в законодательстве отражает важность обоснованного понимания
данной категории для стимулирования экономического роста. Предложенное
определение понятия «инвестиции в основной капитал» вносит конкретику в
законодательную базу, что может способствовать единообразию толкования
данной категории и улучшению национальной статистики.

Расчеты прогнозов ВВП и структуры финансирования инвестиций в
основной капитал по трем сценариям развития экономики Республики
Таджикистан до 2030 года демонстрируют глубину теоретического
исследования и его практическую значимость.

Вместе с положительными аспектами, в автореферате диссертации
выявлен спорный момент, который, однако, не влияет на основное
теоретическое и практическое значение работы. Так, в автореферате приведен
расчет и сравнение мультипликатора инвестиций в основной капитал в
Республике Таджикистан и в странах СНГ. Было бы более информативно, если
диссертант глубже анализировал факторы, обуславливающие различия в
мультипликаторе инвестиций между странами для полного понимания
выявленных различий (с. 14).

По нашему мнению, вывод о спорном моменте в работе необходим для
дальнейшего совершенствования исследования. Автореферат явно отражает
глубокое исследование, научно-практический подход и важное экономическое
значение диссертации. Это свидетельствует о высоком уровне выполненной
работы.

В целом, научные публикации автора также подтверждают качество
исследования, делая вывод о том, что диссертация представляет собой ценный
и законченный научный труд. Результаты автора достоверны, выводы
обоснованы, что подтверждает высокий научный уровень работы. Ишматова
Дилором Алишеровна заслуживает присуждения ученой степени доктора
философии (PhD) - доктора по специальности 6D050601 - Общая
экономическая теория (политическая экономия).
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